HUẤN TỪ
LỄ MÃN KHÓA HẠNH ĐƯỜNG.

Ngày 12 tháng 7 năm Mậu Tý (1948)

Ðáp từ hai bài diễn văn của hai vị Lễ Sanh Tân Phong
Phạm Hải Tống, Ðinh Công Cự.

* * *

Qua lấy làm hân hạnh thấy được tinh thần tấn hóa của toàn
thể mấy em, mấy con tưởng chừng không chi thỏa mãn hơn.

“Vì Phật không thể tự nhiên thành, mà đều do
chúng sanh độ nên vậy.”

Đây là giáo lý của đạo Phật đã được trình bày nơi Cửa Thứ
Năm Ngộ Tánh Luận trong quyển sách Sáu Cửa Vào Động
Thiếu Thất, một tác phẩm lớn của Thiền được gọi là Thiếu
Thất Lục Môn của Giáo Hội Phật Giáo Việt Nam, do Trúc
Hiên dịch. Nhà xuất Bản Tôn Giáo VN Phật lịch 2544 DL
2000, trang 120 để chỉ rõ phàm phu và Phật không hai,
cũng có nghĩa phàm phu tức Phật, hay Người (Humanité)
và Trời (Dieu) không khác, khéo tu thì sẽ thành Phật,
thành Trời..

Còn theo giáo lý đạo Khổng thì Trời cũng chẳng khác chi
người, tức Thiên Nhơn Tương Sử mà cũng là Thiên Nhơn
Hợp Nhứt, sẽ được trình bày ở chương kế tiếp, rồi phần Dieu
et Humanité trong bối cảnh Nho Tông hay Khổng Giáo./

Vì thế, lịch sử là một khoa học rất cần
thiết đối với nhận thức nói chung

Phạm Việt Hưng (nguồn Internet)

THÔNG BÁO SÁCH SẮP XUẤT BẢN
Trong năm 2016, Ban Thế Đạo Hải Ngoại sẽ phát hành 2
quyển sách như sau:
Tháng 5-2016: Phát hành quyển “ Lời Thuyết đạo của Đức
Hộ Pháp năm Mậu Tý (1948)”
Tháng 8-2016: Phát hành quyển I “ Thiên Nhân Hiệp
Nhứt” của HT Lê Văn Thêm.

Trân trọng kính thông báo và mong được sự yểm trợ tinh
thần và vật chất của quý đồng đạo.
Check hoặc money order yểm trợ, xin vui lòng gởi về:

Ban Thế Đạo Hải Ngoại
3076 Oakbridge Dr

San Jose, CA 95121-1716
Trân trọng kính thông báo

THÔNG BÁO
SÁCH SẮP XUẤT BẢN

Trong năm 2016, Ban Thế Đạo Hải Ngoại sẽ phát hành 2 quyển sách như sau:

Tháng 5-2016: Phát hành quyển “ Lời Thuyết đạo của Đức Hộ Pháp năm Mậu Tý (1948)”
Tháng 8-2016: Phát hành quyển I “ Thiên Nhân Hiệp Nhứt” của HT Lê Văn Thêm.

Trân trọng kính thông báo và mong được sự yểm trợ tinh thần và vật chất của quý đồng đạo.
Check hoặc money order yểm trợ, xin vui lòng gởi về:

Ban Thế Đạo Hải Ngoại
3076 Oakbridge Dr

San Jose, CA 95121-1716
Trân trọng kính thông báo

Chúng tôi được tin Lễ An vị Thánh cốt Đức Bà Thất Nương
Diêu Trì Cung (tục danh Vương Thị Lễ) tại Báo Ân Đường,
Trí Huệ Cung vào ngày hôm nay (29 tháng Hai năm Bính Thân
(Dl: 06/4/2016) và rất hoan hỷ vì cuộc lễ được tiến hành viên
mãn, không gặp trở ngại hay chống phá nào từ tà quyền phá đạo.

Hàng ngàn tín đồ Cao Đài không chấp nhận chi phái Nguyễn
Thành Tám đã tề tựu kỉnh lễ dưới sự dự chứng của chức sắc
Hiệp Thiên Đài đã nói lên tấm lòng tri ân sâu sắc về đại ân đức

PHÂN ƯU
Đồng Đạo Thánh Thất Cao Đài Austin
vô cùng thương tiếc nhận được tin buồn:
Bào Tỷ của Hiền Huynh Hiền Tài Ngô
Văn Vội - Chủ Tịch Hội Đồng Quản Trị
Thánh Thất Cao Đài Austin, là:

Đạo Hữu
NGÔ THỊ KHOE
Đã qui vị lúc 3 giờ chiều, ngày 4 tháng 4 năm Bính Thân
(DL 10-5-2016) tại Phước Hiệp, Củ Chi, Sài Gòn - Việt
Nam

Hưởng Thọ 87 tuổi
Chúng tôi thành kính phân ưu cùng Hiền Huynh Hiền Tài
Ngô Văn Vội và tang gia hiếu quyến.

Thành tâm cầu nguyện Đức Chí Tôn, Đức Phật Mẫu, Đức
Địa Tạng Vương Bồ Tát cứu độ hương linh cố Đạo Hữu
Ngô Thị Khoe sớm siêu thăng về cõi Thiêng Liêng Hằng
Sống

PHÂN ƯU

Chúng tôi vô cùng xúc động nhận được tin buồn:
Thân mẫu của Hiền Tỷ Đặng Thị Ngọc Bích là:

Cựu Phó Trị Sự
Trần Thị Kích

Đã qui vị ngày 22 tháng 4 năm 2016 ( nhằm ngày16 tháng
3 năm Bính Thân) tại San Jose California.

Hưởng đại thọ 92 tuổi
Chúng tôi thành kính phân ưu cùng Hiền Tỷ Đặng Thị
Ngọc Bích và tang gia hiếu quyến.

Nguyện cầu Đức Chí Tôn, Đức Phật Mẫu và các Đấng
Thiêng Liêng ban hồng ân độ rỗi cho hương linh Cố cựu
Phó Trị Sự Trần Thị Kích sớm được trở về cõi Thiêng
Liêng Hằng Sống.

PHÂN ƯU

Chúng tôi vô cùng thương tiếc nhận được tin buồn:

Cựu Chánh Trị Sự
TrịnhVăn Ngọc

Đã qui vị ngày 26 tháng 3 năm 2016 ( nhằm ngày18
tháng 2 năm Bính Thân) tại Bịnh viện Southwest Memo-
rial thành phố Houston Texas.

Hưởng thọ 76 tuổi
Chúng tôi thành kính phân ưu cùng Thánh Thất Cao Đài
Houston Texas và tang gia hiếu quyến .

Nguyện cầu Đức Chí Tôn, Đức Phật Mẫu và các Đấng
Thiêng Liêng ban hồng ân độ rỗi cho hương linh Cố cựu
CTS Trịnh Văn Ngọc sớm được trở về cõi Thiêng Liêng
Hằng Sống.

Bào Tỷ của Hiền nội HH. HT
Lê Thành Hưng (thành viên Ban
Giám Sát Cơ Quan Đại Diện Cao
Đài Hải Ngoại) và cũng là dì ruột
của HTDP Lê Thanh Sơn là:

Hiền Tài VÕ KIM HÀ
Đã qui vị lúc 2.25 AM ngày 17-3- 2016 (nhằm ngày mùng
9 tháng 2 năm Bính Thân) tại Tây Ninh, Việt Nam.

Hưởng thọ 79 tuổi
Chúng tôi thành kính phân ưu cùng Hiền Tỷ Võ Thị Tuyết,
HH. HT Lê Thành Hưng và HTDP Lê Thanh Sơn cùng
tang gia hiếu quyến .

Nguyện cầu Đức Chí Tôn, Đức Phật Mẫu và các Đấng
Thiêng Liêng ban hồng ân độ rỗi cho hương linh Cô ́ Hiền
Tài Võ Kim Hà sớm được trở về cõi Thiêng Liêng Hằng
Sống.

PHÂN ƯU
Chúng tôi vô cùng thương tiếc
nhận được tin buồn:

Hiền Tài

Lê Hoàng Ry
Đã qui vị ngày 10 tháng 2 năm
2016 ( nhằm ngày mùng 3 tháng

giêng năm Bính Thân) tại thành phố San Diego, CA

Hưởng thượng thọ 95 tuổi
Chúng tôi thành kính phân ưu cùng Hiền Tỷ Lê Hoàng Ry
và tang gia hiếu quyến .

Nguyện cầu Đức Chí Tôn, Đức Phật Mẫu và các Đấng
Thiêng Liêng ban hồng ân độ rỗi cho hương linh Cố Hiền
Tài Lê Hoàng Ry sớm được trở về cõi Thiêng Liêng Hằng
Sống.

Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp
(năm 1946-1947)

(Tiếp theo từ TSTĐ số 64 - số 67)

CƠ QUAN CHUYỂN THẾ

Đền Thánh, ngày mùng 1 tháng 9 năm Đinh Hợi (Dl.14-
10-1947)- Lúc 12 giờ trưa.

Bần Đạo nhớ buổi Chí Tôn mới đến tỏ danh hiệu Ngài.
Người hứa với các Môn Đệ của Người, buổi đầu tiên về Cơ
Quan Chuyển Thế làm phân vân biết bao nhiêu người trí
thức, tìm hiểu hai chữ chuyển thế là nghĩa gì?

Nếu thoảng không được, cái hại nầy còn duy trì nữa.
Ngài muốn Việt Nam nầy là Thánh Địa cho Nhơn Loại biết
rằng: Nhờ đây mà giải quyết cứu thế bảo tồn nhơn loại là do
con cái của Ngài, do nơi chúng ta. Nếu bất lực chúng ta có
phần lỗi đó vậy./.

ĐỨC CHÍ TÔN HỨA VỚI LOÀI NGƯỜI
Đền Thánh, ngày rằm tháng 9- Đinh Hợi (Dl.28-10-1947)

Hôm nay chúng ta làm lễ buổi trưa, giờ Ngọ rảnh thì giờ
giảng về triết lý của Đạo. Mỗi hành tàng của chúng ta nhập
vào Thánh Thể của Đức Chí Tôn. Sự tìm hiểu, hầu giúp
chúng ta đi đến mục đích và phải biết cho chắc rồi mới vững
bước không bợ ngợ thất tâm, vì biết sự chơn thật.

Chí Tôn
cốt yếu nắm quyền ấy để sửa đời, nguyên do Ngài muốn nói
đến đặng tạo Tân Thế Giới là vậy. Ngài đã hứa và Ngài sẽ
trọn hứa cùng các con cái của Ngài./.

LỄ CÁC THÁNH TỬ ĐẠO
Lễ các Thánh (Tous Saints) tại Tòa Thánh Tây Ninh.
Ngày 21-9-Đinh Hợi (Dl 03-11-1947)

Tám (8) giờ Đại Lễ Chí Tôn, cầu nguyện cho các vong hồn,
các Thánh tử vì Đạo, có đủ chư Chức Sắc, Chức Việc, và
Đạo Hữu Nam, Nữ; nhiều quan văn võ của Pháp dự cúng.
Sau thời cúng xong, Đức Hộ Pháp giảng Đạo.

Ngày nay, là ngày lễ các Thánh Tử Đạo của Thiên Chúa
Giáo, tức là Đạo Thánh đó vậy.

Họ
sẽ được hưởng với tinh thần cao trọng hơn nữa, bằng chẳng
vậy, thì luật công bình là vô hiệu quả.

Đem giọt máu tinh thần giống nầy hòa với giống kia, thì
hột giống ấy sẽ gây lại cho toàn nhơn loại trên mặt địa cầu
hưởng đặng quả hoa hạnh phúc.

QUỐC ĐẠO
Đền Thánh, đêm 30 - 9 - năm Đinh Hợi (Dl.12-11-1947)

Thưa cùng chư Chức Sắc Thiên Phong, chư Chức Việc,
mấy em, mấy con Nam, Nữ. Ngày nay Đạo Cao Đài đã đến
khoảng đường kết liễu danh giá và hình tướng của nó, nên
Bần Đạo lấy đề 2 chữ Quốc Đạo đem giảng giải.

Nếu hiểu thêm ý của Ngài, khi cởi áo nầy ra
khỏi Đại Điện rồi hết thảy đồng là anh em, không ai hơn ai,
không ai thua ai, không khinh không trọng, đầy đủ tình yêu
ái, trong lòng Mẹ đem ra mà thôi. Nam, Nữ cũng thế. Ngày
giờ nào nhơn loại cả thế gian ở mặt địa cầu nầy, hiểu được lý
lẽ chí hướng cao thượng ấy là ngày Đạo Cao Đài sẽ ra thiệt
tướng.

CÁC CON ĐỐI VỚI PHẬT MẪU
Đêm Mùng 1 tháng 10 năm Đinh Hợi (Dl.13-11-1947)

Bần Đạo giảng tiếp bài đêm hồi hôm, vì có nhiều Chị Em
không hiểu bài giảng đó cho rõ rệt. Để Bần Đạo hỏi rồi mấy
Chị Em trả lời cho trúng, cho hay nghe!

Phẩm vị bên Cửu Thiên Khai Hóa không giống
như ở đây, mấy em dầu có tâm thương mến ở bên kia cũng
phải nhớ nơi bà Mẹ, ở sao cho xứng đáng là con đối với Mẹ,
là anh em đối với anh em cốt nhục của mình, chung một gia
đình, là phải Đạo./.

DẠY PHƯƠNG PHÁP GIẢNG ĐẠO
Ngày 10 tháng 10 năm Đinh Hợi (Dl.22-11-1947) tại
Hiệp Thiên Đài.

Bài học văn chương của Chí Tôn (cours rhétorique) rất giản
dị. Hành tàng Pháp hay Việt, cũng chẳng khác nhau, nói hay
viết cũng giống như một bài thi. Cách hành văn (tenue) chia
ra từng đoạn:

* Sujet đối với phá thừa.
* Développement đối với trạng luận.

Hồi
đời đó có một người tướng tài của nhà Tần mà ngồi không,
không chịu kháng chiến. Đổng Hồ ghi: Tội thất quốc nầy là
của anh chàng, hỏi tại sao? Tại anh ngồi không, làm liệt bại
tinh thần tranh đấu, nên tội ấy của anh gánh chịu đó. Bài nầy
đầy đủ trong khuôn luật..

TẠI THÁP CỦA ĐỨC QUYỀN GIÁO TÔNG
Hồi 8 giờ, ngày 13 tháng 10 - Đinh Hợi (Dl.25-11-
1947)

Ngày nay là ngày kỷ niệm Đức Quyền Giáo Tông, Thượng
Trung Nhựt, ấy là ngày Bần Đạo quả quyết rất trọng hệ và
quí hóa cho Cửu Trùng Đài.

Bần Đạo quả quyết nói với bằng chứng hiển nhiên là bạn
đồng thuyền, Bần Đạo biết rõ giá trị của Thượng Trung
Nhựt là dường nào.